



Valsts prezidents: topošajai Tieslietu akadēmijai ir jāuzstāda augsta latiņa

Publicēts: 22.02.2021.

Egils Levits



Valsts prezidents Egils Levits šodien tiešsaistē apspriedās ar Satversmes tiesas priekšsēdētāju Sanitu Osipovu un Augstākās tiesas priekšsēdētāju Aigaru Strupišu, dialogā apmainoties viedokļiem par konstitucionālo orgānu darbību krīzē, kā arī par svarīgiem ilgtermiņa jautājumiem tiesiskas valsts stiprināšanā.

E. Levits, S. Osipova un A. Strupišs uzsvēra pārdomātas un izdiskutētas pieejas nepieciešamību tiesnešu un prokuroru tālākizglītības procesam. Tika pārrunāta Tieslietu akadēmijas izveidošanas ideja. Valsts prezidents uzsvēra: "Topošajai Tieslietu akadēmijai ir jāuzstāda augsta latiņa, lai tā kļūtu ne tikai par tiesnešu un prokuroru atbalstu jaunu zināšanu un prasmju apguvē, bet arī sistēmiski stiprinātu Latvijas tiesiskumu."

Tāpat tika pārrunāta izmeklētāju tālākizglītības nepieciešamība un uzsvērts, ka ir nepieciešams stratēģiski skatīt šo izglītības procesa uzlabošanu, balstoties uz mūsdienu Eiropas Savienības pieredzi un labās prakses piemēriem. S. Osipova norādīja, ka ir svarīgi vienlaikus domāt gan par infrastruktūru, gan augstas raudzes pasniedzējiem, jo tiesnešu zināšanas nodrošina tiesisku valsti, tāpēc tiesnešu tālākizglītības sistēmu ir jāsāk kārtot nekavējoties. A. Strupišs atzīmēja, ka Tieslietu padome ir gatava aktīvi virzīt redzējumu par akadēmijas mācību virzieniem un kopējo ietvaru.

Pārrunājot konstitucionālo orgānu darbību krīzes laikā, Valsts prezidents atkārtoti uzsvēra, ka ir nepieciešams pēc iespējas ātrāk atgriezties pie darba klātienē. Tāpat sarunas dalībnieki pārrunāja ideju par Valsts padomes kā pārdomāta likumdošanas procesa virzītāja lomu nākotnē, jo šī brīža krīze ir vēl viens apliecinājums tam, ka šādos gadījumos ir svarīgs kvalitatīvs viedoklis pirms likumu pieņemšanas, lai mazinātu nepārdomātu lēmumu pieņemšanu.

Tika pārrunāta izveidotās Ekonomiskās tiesas aktuālā situācija. Valsts prezidents informēja, ka š. g. 29. martā pieņems jaunizvēlēto Ekonomiskās tiesas tiesnešu zvērestus un cer uz visas tiesu sistēmas atbalstu jaunās tiesas darbībā.

Tāpat tika pārrunāts tiesu sistēmas prestiža jautājums, uzsverot nepieciešamību pēc skaidrojuma sabiedrībai par visu sabiedrību skarošiem tiesas spriedumiem.

Tika pārrunāta nepieciešamība stiprināt sistēmu, kas sekotu līdzī Satversmes tiesas spriedumu īstenošanai.

E. Levits uzrunāja jautājumu par judikatūras maiņu Latvijā, kur, sabiedrībai attīstoties, zināmā laika periodā rodas jaunas juridiskās atziņas, kas iespaido judikatūras maiņu.



<https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-toposajai-tieslietu-akademijai-ir-jauzstada-augsta-latina>